psicométricas da prova do Título de Especialista em Cardiologia no ano de 
2019, em relação aos parâmetros da Teoria Clássica dos Testes e da Teoria de 
Resposta ao Item. Métodos: Estudo observacional, com a análise psicométrica 
das 120 questões da prova realizada por 1120 (mil cento e vinte) candidatos para 
a obtenção do título de especialista em Cardiologia, no ano de 2019. Resultados: 
A análise pela Teoria Clássica dos Testes demonstrou que a prova apresenta boa 
distribuição dos itens em relação ao grau de dificuldade, com uma tendência

[...]

evaluate the psychometric properties of  the testing  title of Specialist in Cardiology in the year 2019, considering the 
Classical Test Theory and Item Response Theory parameters. Methods: Observational study, with the psychometric 
analysis of the 120 questions of the test performed by 1,120 (one thousand and one hundred and twenty) candidates 
to obtain the Title of Specialist in Cardiology, in the year 2019. Results: The analysis using Classical Test Theory 
demonstrated that the test presents a good distribution of the items regarding the degree of difficulty, with a tendency